
 
 

ДУМА  

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 17 октября 2022г. № 206 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПЕРМСКОГО КРАЯ» 
 

В соответствии со статьей 9, статьей 11  Федерального Закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Законом Пермского края от 30 апреля 2021 года № 647-

ПК «Об образовании нового муниципального образования Большесосновский 

муниципальный округ Пермского края», ст.1 ч. 5 Устава Большесосновского 

муниципального  округа Пермского края, Дума Большесосновского муниципального 

округа Пермского края РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое  Положение о гербе  муниципального образования 

«Большесосновский муниципальный округ Пермского края» (Приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемое  Положение о флаге  муниципального образования 

«Большесосновский муниципальный округ Пермского края» (Приложение 2). 

3. Поручить главе муниципального округа – главе администрации 

Большесосновского муниципального округа Пермского края направить 

документы по гербу и флагу Большесосновского муниципального округа в 

Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения 

сведений в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и в 

Геральдическую комиссию Пермского края  для внесения сведений в 

Геральдический реестр Пермского края в порядке, предусмотренным 

действующим законодательством. 

4. Признать утратившим силу: 

- решение Земского Собрания Большесосновского муниципального района 

от 26 ноября 2003 года № 315 «О гербе муниципального образования 

Большесосновский муниципальный  район»; 

- решение Земского Собрания Большесосновского муниципального района 

от 28 марта 2007 года № 260 «О внесении изменений в решение Земского 

Собрания «О гербе муниципального образования  «Большесосновский район»; 

- решение Земского Собрания Большесосновского муниципального района 

от 28 июля 2010 года № 40 «О флаге муниципального образования 

Большесосновского муниципального  района Пермского края». 



2 

 

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципальных правовых актов Большесосновского 

муниципального округа». 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Председатель Думы                                   Глава муниципального округа - 

Большесосновского муниципального      глава администрации Большесосновского 

округа Пермского края                              муниципального округа Пермского края 

                                         

                                         Д.А. Логинов                                                        В.А. Тресков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Приложение 1 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Большесосновского 

муниципального округа Пермского края  

от 17.10.2022 № 206 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

 

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования 

«Большесосновский муниципальный округ Пермского края», его описание и 

порядок официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб муниципального образования «Большесосновский муниципальный 

округ Пермского края» (далее - Герб) составлен по правилам и соответствующим 

традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-

экономические, национальные и иные местные традиции.  

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном, одноцветном и 

одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов 

(Приложение 1, 2, 3 к настоящему положению), вариантах хранятся в 

администрации Большесосновского муниципального округа Пермского края  и 

доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 

2. Статус Герба 

 

2.1. Герб является официальным символом Большесосновского 

муниципального округа Пермского края. 

2.2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр 

Российской Федерации, Геральдический реестр Пермского края. 

 

3. Геральдическое описание и обоснование символики Герба 

 

3.1. Геральдическое описание Герба: "В зеленом поле между лазоревых 

краев, обремененных золотыми соснами с такими же корнями, - серебряная, 

скачущая прямо, почтовая тройка. Щит увенчан золотой земельной короной о 

пяти видимых зубцах: чередующихся трех заостренных и двух листовидных". 

3.2. Обоснование символики Герба: 

 Герб отражает исторические, географические и социально-экономические 

особенности. 



4 

 

Центр округа, село Большая Соснова, образован в 20-х годах XVI века 

беглыми крестьянами из Центральной России на реке Сосновке (лазоревые – 

синие, голубые края щита герба) и назван по имени реки. По одному из преданий, 

река брала свое начало из-под старой громадной сосны, по другому преданию - 

поселок был основан в сосновом бору, когда-то шумевшему на левом берегу реки 

Сосновки. 

В XVIII веке через Большую Соснову прошел Сибирский тракт, и село стало 

пересыльным пунктом в Сибирь: в разные годы через пересыльную тюрьму 

прошли декабристы, петрашевцы, в числе которых были Ф.М. Достоевский, Н.Г. 

Чернышевский, польские повстанцы; проезжали и "величайшие особы" - 

Александр I, Александр II. 

Село являлось и почтовой станцией, где меняли лошадей, а жители села 

привлекались к извозу - об этом в гербе аллегорически говорит почтовая тройка. 

Сосна символизирует жизненную силу, стойкость, непоколебимость, преодоление 

неблагоприятных обстоятельств. Вместе с тем сосна говорит и о названии округа, 

делая герб "гласным", что в геральдике считается одним из классических приемов 

создания герба. 

Золото символизирует богатство, справедливость, уважение, великодушие. 

Зеленая часть поля герба дополняет символику природы округа и аллегорически 

показывает живописнейшие места, в которых обитают многочисленные виды 

животных и птиц, имеются редкие виды растений. 

Лазурь - символ истины, чести и добродетели, чистого неба и водных 

просторов. 

Золотая земельная корона о пяти видимых зубцах: чередующихся трех 

заостренных и двух листовидных – административный статус муниципального 

округа. 

3.3. Авторская группа: 

- идея герба - Виктор Селетков, Юрий Трескин (с. Большая Соснова), 

- геральдическая доработка - Константин Моченов (г. Химки), 

- обоснование символики - Галина Туник (г. Москва), 

- художник - Роберт Маланичев (г. Москва), 

- компьютерный дизайн - Оксана Афанасьева (г. Москва). 

 

4. Порядок воспроизведения Герба 

 

4.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров и техники 

исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в п. 3.1 настоящего Положения.  

Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном и 

одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, 

вариантах. 

Ответственность за искажение рисунка Герба или изменение композиции или 

цветов, выходящие за пределы геральдических правил, несет исполнитель 

допущенных искажений. 



5 

 

 

5. Порядок официального использования Герба 

 

5.1. Герб помещается: 

 - на фасаде здания администрации Большесосновского муниципального 

округа; 

- в зале заседания органов местного самоуправления, рабочих кабинетах 

выборных должностных лиц местного самоуправления; 

- на печатях органов местного самоуправления Большесосновского 

муниципального округа. 

5.2. Герб может помещаться: 

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- в рабочих кабинетах  руководителей предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- на указателях при въезде на территорию Большесосновского 

муниципального округа. 

5.3. Герб помещается на бланках: 

- главы муниципального округа – главы администрации Большесосновского 

муниципального округа, иных выборных должностных лиц местного 

самоуправления; 

- органов местного самоуправления Большесосновского муниципального 

округа; 

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления Большесосновского муниципального 

округа. 

5.4. Герб может помещаться на бланках: 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.5. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу 

на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, 

депутатов представительного органа местного самоуправления. 

5.6. Герб может помещаться на: 

- отличительных знаках, наградах главы муниципального округа – главы 

администрации Большесосновского муниципального округа; 

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного 

самоуправления; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

Допускается размещение Герба на: 

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, 

научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера; 



6 

 

-  грамотах, благодарственных письмах, приглашениях, визитных карточках 

главы муниципального округа – главы администрации Большесосновского 

муниципального округа, председателя Думы Большесосновского муниципального 

округа, депутатов Думы Большесосновского муниципального округа, 

должностных лиц органов местного самоуправления Большесосновского 

муниципального округа. 

5.7. При одновременном размещении Герба и Государственного герба 

Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба 

Российской Федерации (если стоять к ним лицом). 

При одновременном размещении Герба и Герба Пермского края, Герб 

располагается справа от Герба Пермского края (если стоять к ним лицом). 

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской 

Федерации, Герба Пермского края, Государственный герб Российской Федерации 

располагается в центре,  Герб Пермского края - слева от центра, а Герб – справа от 

центра (если стоять к ним лицом). 

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не 

может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или 

иного государственного герба), Герба Пермского края (или герба иного субъекта 

Российской Федерации). 

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может 

размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного 

государственного герба), Герба Пермского края (или герба иного субъекта 

Российской Федерации). 

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, 

печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается органами местного 

самоуправления Большесосновского муниципального округа. 

 

 

6. Порядок использования Герба предприятиями, учреждениями и организациями, 

не находящимися в муниципальной собственности, а также 

физическими лицами 

 

6.1. Порядок использования Герба предприятиями, учреждениями и 

организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также 

физическими лицами, строится на договорной основе. 

6.2. Иные случаи использования Герба устанавливаются нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления. 

 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

7.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также 

надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 



7 

 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а 

также элементов официальных символов Пермского края допустимо лишь в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Пермского края. Эти изменения должны сопровождаться 

пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных 

элементов в описании. 

8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на 

администрацию Большесосновского муниципального округа. 

8.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



8 

 
Приложение 1 

к Положению о гербе 

 Большесосновского 

 муниципального округа 

 
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

 

 
 

 

 



9 

 
Приложение 2 

к Положению о гербе 

 Большесосновского 

 муниципального округа 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

 

 
 



10 

 
Приложение 3 

к Положению о гербе 

 Большесосновского 

 муниципального округа 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

 

 
 

 

 



11 

 
 

Приложение 2 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Большесосновского 

муниципального округа Пермского края  

от 17.10.2022 № 206 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

 

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования 

«Большесосновский муниципальный округ Пермского края», его описание и 

порядок официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг муниципального образования «Большесосновский муниципальный 

округ Пермского края» (далее - Флаг) составлен по правилам и соответствующим 

традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-

экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.2. Положение о Флаге и рисунок Флага (Приложение 1 к настоящему 

положению) хранятся в администрации Большесосновского муниципального 

округа Пермского края и доступны для ознакомления всем заинтересованным 

лицам. 

1.3. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр 

Российской Федерации, Геральдический реестр Пермского края. 

 

2. Статус Флага 

 

   2.1. Флаг является официальным символом Большесосновского 

муниципального округа. 

2.2. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр 

Российской Федерации, Геральдический реестр Пермского края. 

 

 

3. Геральдическое описание и обоснование символики Флага 

 

3.1. Описание Флага: 

"Прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, состоящее 

из трех вертикальных полос, голубой, зеленой и голубой, в отношении 1:2:1; на 



12 

 

зеленой части полотнища белым цветом изображена скачущая прямо почтовая 

тройка, а на голубых полосах - по желтой сосне с корнями". 

3.2. Авторская группа:  

идея флага: Константин Моченов (г. Химки); 

художник: Роберт Маланичев (г. Москва); 

компьютерный дизайнер: Оксана Афанасьева (г. Москва); 

обоснование символики: Галина Туник (г. Москва), Вячеслав Мишин (г. 

Химки). 

3.3. Рисунок Флага приводится в приложении 1 к настоящему Положению и 

является неотъемлемой частью настоящего Положения. 

 

4. Порядок воспроизведения Флага 

 

4.1. Воспроизведение Флага, независимо от его размеров, техники 

исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, 

приведенному в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения и рисунку, 

помещенному в приложении 1 к настоящему Приложению. 

4.2. Ответственность за искажение Флага, изменение композиции или цветов, 

выходящее за пределы геральдических правил, несет исполнитель допущенных 

искажений или изменений. 

 

4. Порядок официального использования флага 

Большесосновского округа 

 

 

4.1. Флаг поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления 

Большесосновского муниципального округа, территориальных отделов 

администрации Большесосновского муниципального округа. 

4.2. Флаг установлен постоянно в зале заседания органов местного 

самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного 

самоуправления; 

4.3. Флаг может: 

4.3.1. быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях 

органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной 

собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а 

также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и 

предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является 

Большесосновский муниципальный округ; 

4.3.2. быть установлен постоянно в рабочих кабинетах  руководителей 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а 

также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является Большесосновский муниципальный округ; 

4.4. Флаг или его изображение может: 



13 

 

4.4.1. размещаться на транспортных средствах главы муниципального 

округа – главы администрации Большесосновского муниципального округа, иных 

выборных должностных лиц местного самоуправления Большесосновского 

муниципального округа; 

4.4.2. размещаться на транспортных средствах, находящихся в 

муниципальной собственности. 

4.5. Флаг поднимается (устанавливается): 

4.5.1. в дни государственных праздников — наряду с Государственным 

флагом Российской Федерации; 

4.5.2. во время официальных церемоний и других торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления 

Большесосновского муниципального округа. 

4.6. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных 

мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, 

учреждениями и организациями независимо от форм собственности; 

4.7. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве 

элемента или геральдической основы: 

4.7.1. флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, 

учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, 

муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, 

организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) 

которых является Большесосновский муниципальный округ; 

4.7.2. наград Большесосновского муниципального округа; 

4.7.3. должностных и отличительных знаков главы муниципального округа 

– главы администрации Большесосновского муниципального округа, депутатов 

Думы Большесосновского муниципального округа, выборных и назначаемых 

должностных лиц, сотрудников местного самоуправления Большесосновского 

муниципального округа и его подразделений. 

4.8. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно: 

4.8.1. в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на 

территории Большесосновского муниципального округа; 

4.8.2. в местах массовых собраний жителей Большесосновского 

муниципального округа; 

4.8.3. в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего 

образования (средних школах). 

4.9. Допускается размещение Флага или его изображения на: 

4.9.1. печатных и иных изданиях информационного, официального, 

научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера; 

4.9.2. грамотах, благодарственных письмах, приглашениях, визитных 

карточках главы муниципального округа – главы администрации 

Большесосновского муниципального округа, председателя Думы 

Большесосновского муниципального округа, депутатов Думы Большесосновского 



14 

 

муниципального округа, должностных лиц органов местного самоуправления 

Большесосновского муниципального округа. 

Допускается использование изображения Флага в качестве геральдической 

основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении 

единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых 

в Большесосновском муниципальном округе или непосредственно связанных с 

Большесосновским муниципальным округом. 

4.10. Иные случаи использования Флага устанавливаются главой 

муниципального округа – главой администрации Большесосновского 

муниципального округа. 

4.11. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до 

половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить Флаг, к 

верхней части древка выше полотнища Флага крепится черная сложенная 

пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна 

длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины 

полотнища Флага. 

4.12. При одновременном подъеме (размещении) Флага и Государственного 

флага Российской Федерации, Флаг располагается справа от Государственного 

флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага Пермского края, 

Флаг располагается справа от флага Пермского края (с точки зрения стоящего 

лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) Флага, Государственного флага 

Российской Федерации и флага Пермского края, Государственный флаг 

Российской Федерации располагается в центре, а Флаг — справа от центра (с 

точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более 

двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от 

центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг Пермского края, слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается Флаг, справа от 

флага Пермского края располагается флаг иного муниципального образования, 

общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации. 

4.13. Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ 

поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской 

Федерации (или иного государственного флага), флага Пермского края (или флага 

иного субъекта Российской Федерации). 

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним 

Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного 

флага), флага Пермского края (или флага иного субъекта Российской Федерации). 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 



15 

 

5.1. Использование Флага с нарушением настоящего Положения, а также 

надругательство над Флагом влечет за собой ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо изменений или 

дополнений, а также элементов официальных символов Пермского края 

допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Пермского края. Эти изменения должны сопровождаться 

пересмотром пункта 3.1 настоящего Положения для отражения внесенных 

элементов в описании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 
Приложение 1 

к Положению 

о флаге Большесосновского 

муниципального округа 

Пермского края 

 

РИСУНОК 

ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

 

 

 


